
 

                                                                                            PATVIRTINTA 

   Biržų rajono savivaldybės tarybos                               

                                                                                            2025 m. kovo 28 d.                         

                                                                                            sprendimu Nr. T-65 
 

 

 

BIRŽŲ RAJONO  SAVIVALDYBĖS GAISRŲ PREVENCIJOS  

2025–2027 METŲ PROGRAMA 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Biržų rajono savivaldybės gaisrų prevencijos 2025–2027 metų programa (toliau – 

Programa) skirta gaisrų prevencijai užtikrinti, visuomenės savisaugos kultūros lygiui gaisrinės 

saugos srityje ugdyti ir stiprinti, gaisruose nukentėjusių asmenų skaičiaus bei gaisrų padaromų 

nuostolių mažinimui. 

2. Programa parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos priešgaisrinės saugos įstatymu, 

Savivaldybės gaisrų prevencijos programos rengimo metodinėmis rekomendacijomis, patvirtintomis  

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2021 m. lapkričio 15 d. įsakymu Nr. IV-851 ,,Dėl 

Savivaldybės gaisrų prevencijos programos rengimo metodinių rekomendacijų patvirtinimo“, ir 

kitais teisės aktais. 

3. Programa sudaroma 3 metams. 

 

II SKYRIUS 

ESAMOS BŪKLĖS ANALIZĖ 

 

4. Gaisrinės saugos būklę atspindi gaisrų statistika. Didžiausias gaisrų skaičius per 

pastaruosius 10 metų Biržų  savivaldybės teritorijoje buvo 2018 m. – 138 gaisrai, mažiausias 2020 

m. – 90 gaisrų. Per pastaruosius trejus metus Biržų rajono savivaldybės teritorijoje gaisrų skaičius 

mažai svyravo: daugiausiai gaisrų kilo 2022 metais (104), mažiausiai – 2023 metais (98). Pateikiama 

pastarųjų 3 metų gaisrų statistika. 

 

Gaisrų Biržų  savivaldybėje statistika 2022–2024 m. 

 2022 m. 2023 m. 2024 m. 

 

Gaisrų skaičius pagal 

kilimo vietą 

Bendras 

gaisrų 

skaičius, 

vnt. 

Nuo 

bendro 

gaisrų 

skaičiaus, 

proc. 

Bendras 

gaisrų 

skaičius, 

vnt. 

Nuo 

bendro 

gaisrų 

skaičiaus, 

proc. 

Bendras 

gaisrų 

skaičius, 

vnt. 

Nuo 

bendro 

gaisrų 

skaičiaus,  

proc. 

Gyvenamosios 

paskirties pastatai 
42 40,4 31 31,6 49 49 

Atvira teritorija 26 25 31 31,6 21 21 

Pagalbinio ūkio 

paskirties pastatai 
11 10,6 13 13,3 13 13 

Garažų paskirties 

pastatai 
0 0 1 1 0 0 

 Transporto priemonės 10 9,7 12 12,3 10 10 

Gamybinės paskirties 

pastatai 
0 0 0 0 1 1 



2 

 
Mokslo paskirties 

pastatai 
1 0,9 0 0 0 0 

Maitinimo paskirties 

pastatai 
1 0,9 0 0 0 0 

Prekybos paskirties 

pastatai 
1 0,9 0 0 0 0 

 Apleisti pastatai 3 2,9 1 1 0 0 

Šiukšlių konteineriai 3 2,9 1 1 1 1 

Kiti objektai 6 5,8 8 8,2 5 5 

Bendras gaisrų 

skaičius 
104 98 100 

 

Pagrindinės 2022–2024 metų gaisrų priežastys 

Priežastys 2022 m. 2023 m. 2024 m. 

Krosnių, židinių bei dūmtraukių gedimai, 

įrengimo bei eksploatavimo reikalavimų 

pažeidimai 
32 26 31 

Elektros įrenginių, prietaisų, elektros instaliacijos 

gedimai, įrengimo bei eksploatavimo reikalavimų 

pažeidimai 

13 6 13 

Neatsargus žmogaus elgesys su ugnimi 24 9 15 

Neatsargus rūkymas 3 8 10 

Transporto priemonių gedimai 8 10 8 

Ugnies darbų atlikimo pažeidimai 1 2 1 

Gamybinių įrenginių gedimas 0 1 0 

Dujų įrenginių gedimas 1 0 0 

Savaiminis medžiagų užsidegimas 0 0 2 

Vaikų išdykavimas 1 1 1 

Žaibo iškrova 0 1 0 

Pirotechnikos gaminių naudojimo pažeidimas 1 0 0 

Tyčinė žmogaus veika (padegimai) 5 7 5 

Žolės, ražienų ir augalinės kilmės atliekų 

deginimas 
10 19 9 

Kitos priežastys 5 8 5 

 

Biržų  savivaldybės seniūnijose kilusių gaisrų skaičius 2022–2024 m. 

 2022 m. 2023 m. 2024 m. 

Biržų miestas 36 34 33 

Pačeriaukštės seniūnija 4 3 4 

Širvėnos seniūnija 17 21 19 

Parovėjos seniūnija 8 6 8 

Papilio seniūnija 11 14 11 

Pabiržės seniūnija 10 4 5 

Vabalninko seniūnija 12 11 13 

Nemunėlio Radviliškio seniūnija 6 5 7 

Iš viso 104 98 100 

 



3 

 
5. Pagal gaisrų statistiką dažniausiai gaisrai kyla gyvenamosios paskirties pastatuose, 

ūkiniuose pastatuose ir atvirose teritorijose. Šios trys kategorijos sudaro daugiau nei du trečdalius 

visų Biržų rajono savivaldybėje kilusių gaisrų. Gaisrams atvirose teritorijose (pievos, ražienos, 

miškas, miško paklotė) kilti didelę įtaką turi sausringi orai. Šių gaisrų pagrindinė priežastis yra 

neatsargus žmogaus elgesys su ugnimi, tyčinis žolės, ražienų ir augalinės kilmės atliekų deginimas. 

6. Gyvenamosios paskirties pastatuose didžiausią dalį sudaro gaisrai, kilę dėl netvarkingų 

krosnių, židinių ir dūmtraukių bei jų eksploatacijos reikalavimų pažeidimų. Kitos dažnos 

gyvenamosios paskirties pastatuose kylančių gaisrų priežastys yra elektros instaliacijos ir elektros 

prietaisų gedimai, neatsargus žmogaus elgesys su ugnimi, neatsargus rūkymas. 

7. Biržų rajono savivaldybės teritorijoje 2022–2024 m. gaisruose žuvo 3 žmonės. (2 – 2022 

m., 1 – 2024 m.). Dažniausiai žmonės žūsta gyvenamosiose patalpose kilusiuose gaisruose. 

8. 2024 m. gaisruose buvo traumuoti 2 žmonės, kitais metais traumuotų asmenų nebuvo.   

9. Išskiriamos pagrindinės priežastys, lemiančios gaisrų kilimą dėl žmonių veiklos. Tai 

žalingi žmonių įpročiai (rūkymas, alkoholis ar kitų svaigiųjų medžiagų vartojimas), ekonominiai 

veiksniai (dėl sunkios materialinės padėties gyventojai nesirūpina priešgaisrine sauga 

gyvenamuosiuose būstuose, nekeičia pasenusios elektros instaliacijos, neremontuoja krosnių ir 

dūmtraukių, nevalo suodžių, neįsirengia autonominių dūmų signalizatorių). 

10. Gaisrų riziką sukelia neprižiūrėti ir apleisti pastatai, netvarkomos teritorijos.  

11. Didesnio priešgaisrinės saugos dėmesio reikalauja kai kurios socialinės asmenų grupės – 

vieniši, senyvo amžiaus žmonės, socialiai remtini ir asocialūs asmenys; 

 

III SKYRIUS 

TIKSLAI IR UŽDAVINIAI 

 

12. Programos uždaviniai: 

12.1. sustiprinti gaisrų prevencijos veiklą savivaldybėje; 

12.2. skleisti gaisrinės saugos žinias, ugdyti šalies gyventojų saugaus elgesio įpročius. 

13. Įgyvendinant uždavinį, nurodytą Programos 12.1 punkte, bus siekiama pagerinti 

priešgaisrinės saugos būklę ir užtikrinti operatyvią ir kokybišką pagalbą gaisro ar kitų ekstremaliųjų 

įvykių metu. Uždaviniui keliami tikslai: 

13.1. užtikrinti priešgaisrinės ir kitų specialiųjų tarnybų technikos privažiavimą prie pastatų; 

13.2. užtikrinti vandens tiekimą gaisrams gesinti ir laisvą priėjimą prie vandens šaltinių 

(gaisrinių hidrantų, rezervuarų ir pan.);  

13.3. reguliariai atlikti pastatų ir patalpų priešgaisrinės būklės vertinimus;  

13.4. pagerinti priešgaisrinę saugą gyventojų būstuose, mažinti gaisrų kilimo riziką, švelninti 

gaisro pasekmes, siekti, kad gaisras būtų aptiktas kuo anksčiau (dūmų detektorių įrengimas,  šildymo 

įrenginių, dūmtraukių, elektros instaliacijos remontas, dūmtraukių bei dūmtakių valymas); 

13.5. užtikrinti operatyvios ir kokybiškos pagalbos kilus gaisrui ar susidarius ekstremaliai 

situacijai teikimą. 

14. Įgyvendinant uždavinį, nurodytą Programos 12.2 punkte, bus siekiama užtikrinti 

gyventojų švietimą priešgaisrinės saugos srityje. Uždaviniui keliami tikslai: 

14.1. šviesti visuomenę, ugdyti žmonių saugos kultūrą (susitikimų, seminarų, paskaitų 

įvairioms gyventojų socialinėms grupėmis organizavimas, dalomosios medžiagos įsigijimas ir 

platinimas);  

14.2. ugdymo įstaigose ugdyti vaikų priešgaisrinės saugos kultūros, gebėjimo saugiai elgtis 

ekstremaliomis sąlygomis įgūdžius (ekskursijų, saugos pamokėlių ir kitų veiklų organizavimas, 

padalomosios medžiagos įsigijimas ir platinimas); 

14.3. ugdyti visuomenės gaisrų prevencijos elgesio kultūrą.  

 

 

IV SKYRIUS 



4 

 
PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS 

 

15. Programą įgyvendina pagal Biržų rajono savivaldybės gaisrų prevencijos 2025–2027 

metų programos priemonių planą (priedas) Biržų rajono savivaldybės administracija, Biržų rajono 

savivaldybės seniūnijos, Biržų rajono savivaldybės priešgaisrinė tarnyba, VšĮ Biržų r. socialinių 

paslaugų centras, UAB „Biržų vandenys“,  koordinuojant ir derinant veiksmus su Priešgaisrinės 

apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos Panevėžio priešgaisrinės 

gelbėjimo valdybos Biržų priešgaisrinė gelbėjimo tarnyba. Programą įgyvendinant gali dalyvauti ir 

kiti valstybės, savivaldybės ir nevyriausybinio sektoriaus subjektai. 

16. Programa finansuojama iš valstybės ir savivaldybės biudžeto lėšų.  

 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

17. Programa skelbiama Biržų rajono savivaldybės interneto svetainėje www.birzai.lt. 

18. Ši Programa gali būti keičiama, papildoma ar pripažįstama netekusia galios Biržų rajono  

savivaldybės Tarybos sprendimu. 

 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Biržų rajono savivaldybės gaisrų prevencijos 

2025–2027 metų programos 

priedas 

 

BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS GAISRŲ PREVENCIJOS 2025−2027 METŲ PROGRAMOS PRIEMONIŲ PLANAS  

 

Uždavinys Veiksmo pavadinimas 
Atsakinga 

institucija 

Vykdymo terminas 

Siekiami rezultatai 
2025 2026 2027 

1. Sustiprinti 

gaisrų 

prevencijos 

veiklą 

savivaldybėje 

1.1. Kasmet parengti ar atnaujinti 

savivaldybės gaisrų prevencijos 

priemonių planą ir jį įgyvendinti. 

Biržų rajono 

savivaldybės 

administracija,  

Biržų SPT, kitos 

suinteresuotos 

institucijos 

I ketv. I ketv. I ketv. 

Parengtas 

(atnaujintas) planas.  

1.2. Sudaryti vienišų, senyvo 

amžiaus, asmenų su negalia  ir 

auginančių nepilnamečius vaikus 

asmenų, turinčių specialių poreikių ir 

gyvenančių riziką keliančiuose 

individualiuose gyvenamuosiuose 

būstuose, sąrašus (toliau – sąrašai) ir 

juos kasmet atnaujinti.  

Socialinės 

paramos skyrius, 

seniūnijos, VšĮ 

Biržų rajono 

socialinių 

paslaugų centras 

I−II ketv. I−II ketv. I−II ketv. 

Sudarytas ir kasmet 

atnaujinamas sąrašas 

1.3. Papildyti asmenų, kuriems 

reikalinga pagalba, lankomų būstų 

sąrašus, įtraukiant nepritaikytuose 

objektuose gyvenančius asmenis, 

kurie yra žinomi gyvenviečių 

seniūnams. 

Socialinės 

paramos skyrius, 

seniūnijos, VšĮ 

Biržų rajono 

socialinių 

paslaugų centras 

I ketv. I ketv. I ketv.  

Papildyti sąrašai 

pagal turimą 

informciją 

1.4. Pagal sąrašus organizuoti 

gyvenamųjų būstų lankymą, jo metu 

vertinti būstų priešgaisrinę būklę, 

Biržų SPT, 

Socialinės 

paramos skyrius, 

I−IV ketv. I−IV ketv. I−IV ketv. 

1) Ne mažiau kaip 

vieną kartą per metus 



2 

 

Uždavinys Veiksmo pavadinimas 
Atsakinga 

institucija 

Vykdymo terminas 

Siekiami rezultatai 
2025 2026 2027 

prireikus įrengti juose autonominius 

dūmų jutiklius, tarpininkauti siekiant 

paramos šildymo įrenginių 

priežiūrai, konsultuoti gyventojus 

dūmtraukių, šildymo įrenginių 

eksploatavimo ir kt. klausimais. 

seniūnijos, VšĮ 

Biržų rajono 

socialinių 

paslaugų centras 

(koordinuojant 

veiksmus su 

Biržų PGT) 

aplankyti visi į sąrašą 

įtraukti būstai. 

2) PAGD 

rekomendacijos dėl 

konkretaus būsto 

gaisrinės saugos 

įgyvendintos 100 

proc. 

1.5. Suplanuoti gyvenamųjų būstų 

lankymo specialias akcijas ir jų metu 

vykdyti autonominių dūmų jutiklių 

įrengimo kontrolę bei potencialių 

gaisro grėsmių nustatymą laiku. 

Biržų r. SPT, 

seniūnijos 

(koordinuojant 

veiksmus su 

Biržų PGT) 

I-IV ketv. I-IV ketv. I-IV ketv. 

Ne mažiau kaip 2 

akcijos per metus ir 

aplankytas ne mažiau 

kaip vienas 

daugiabutis, tenkantis 

10 tūkst. savivaldybės 

gyventojų, ir vienas 

individualus 

gyvenamasis namas, 

tenkantis 1 tūkst. 

savivaldybės 

gyventojų. 

1.6. Pasitelkus savanorius ugniage-

sius ir kviečiant ūkio subjektus teikti 

pagalbą šalinant didžiausią riziką 

keliančius būstų trūkumus, kurie 

nustatomi į sąrašus įtrauktų 

gyvenamųjų būstų lankymo metu. 

Biržų rajono 

savivaldybės 

administracija, 

Biržų SPT 
I-IV ketv. I-IV ketv. I-IV ketv. 

Organizuotas 

pagalbos teikimas 

vienišiems, senyvo 

amžiaus, asmenims 

su negalia ir 

auginantiems 

nepilnamečius vaikus 

asmenims. 



3 

 

Uždavinys Veiksmo pavadinimas 
Atsakinga 

institucija 

Vykdymo terminas 

Siekiami rezultatai 
2025 2026 2027 

1.7. Atlikti netvarkingų dūmtraukių, 

krosnių ir elektros instaliacijos 

socialiai remtinų asmenų būstuose 

tvarkymo darbus. 

Statybos ir 

infrastruktūros 

skyrius 

I-IV ketv. I-IV ketv. I-IV ketv. 

Organizuotas 

pagalbos teikimas  

1.8. Seniūnijų teritorijose užtikrinti 

vandens paėmimą bei teikimą 

gaisrams gesinti ir laisvą priėjimą 

prie vandens šaltinių (vandens 

telkinių, gaisrinių hidrantų, 

rezervuarų ir pan.) 

Biržų SPT, 

seniūnijos, UAB 

„Biržų vandenys“ 

(derinant ir 

koordinuojant 

veiksmus su 

Biržų PGT) 

I-IV ketv. I-IV ketv. I-IV ketv. 

Užtikrintas vandens 

paėmimas bei 

teikimas gaisrams 

gesinti ir laisvas 

priėjimas prie 

vandens šaltinių 

 2.1. Teikti individualias ugniagesių 

konsultacijas gyventojams. 

Biržų SPT 

I-IV ketv. I-IV ketv. I-IV ketv. 

Sukurtas ir veikia 

komunikavimo 

kanalas, kuriuo 

teikiamos 

individualios 

ugniagesių 

konsultacijos 

gyventojams. 

2. Skleisti 

gaisrinės saugos 

žinias, ugdyti 

šalies gyventojų 

2.2. Kasmet organizuoti atvirų durų 

dienas ir atvirus veiklų pristatymus, 

renginius ugniagesių komandose. 

Biržų SPT  

I-IV ketv. I-IV ketv. I-IV ketv. 

Ne mažiau kaip 

vienas atvirų durų 

dienos ar veiklos 

pristatymo renginys 

per metus, kuriuos 



4 

 

Uždavinys Veiksmo pavadinimas 
Atsakinga 

institucija 

Vykdymo terminas 

Siekiami rezultatai 
2025 2026 2027 

saugaus elgesio 

įpročius 

vykdo visos 

ugniagesių 

komandos. 

2.3. Kasmet organizuoti mokymus 

individualiosios priežiūros 

darbuotojams gaisrų prevencijos 

klausimais. 

Biržų SPT, 

Socialinės 

paramos skyrius, 

VšĮ Biržų r. 

socialinių 

paslaugų centras 

(pasitelkiant 

Biržų PGT 

pareigūnus) 

I-IV ketv. I-IV ketv. I-IV ketv. 

Organizuoti mokymai  

2.4. Kasmet planuoti tikslines gaisrų 

prevencijos priemones, numatant 

mokymus asmenų su negalia 

bendruomenėms apie gaisrų 

prevenciją, praktinę pagalbą rizikos 

grupėms (dūmtraukių valymas, 

krosnių remontas, elektros 

instaliacijos remontas, autonominių 

dūmų detektorių įrengimas ir pan.). 

Biržų SPT, 

Socialinės 

paramos skyrius, 

VšĮ Biržų rajono 

socialinių 

paslaugų centras 

(pasitelkiant 

Biržų PGT 

pareigūnus) 

I-IV ketv. I-IV ketv. I-IV ketv. 

Ne mažiau kaip 2 

priemones asmenų su 

negalia apsaugai ir 

mokymams. 

2.5. Informacijos apie gaisrų 

prevencijos svarbą viešinimas 

(Savivaldybės tinklapyje, socialinio 

tinklo „Facebook“ paskyroje 

informuoti visuomenę apie gaisrų 

prevenciją, viešinant teritorijoje 

veikiančių priešgaisrinių gelbėjimo 

tarnybų parengtą platinti medžiagą 

apie aktualią informaciją) 

Biržų rajono 

savivaldybės 

administracija, 

Biržų SPT 

I-IV ketv. I-IV ketv. I-IV ketv. 

Išplatinti pranešimai 

ir straipsniai 

 



5 

 

Uždavinys Veiksmo pavadinimas 
Atsakinga 

institucija 

Vykdymo terminas 

Siekiami rezultatai 
2025 2026 2027 

2.6. Informacinių kampanijų ir akcijų 

metu skatinti gyventojus būstuose 

įsirengti autonominius dūmų 

signalizatorius. 

Biržų SPT, 

Socialinės 

paramos skyrius, 

seniūnijos, VšĮ 

Biržų rajono 

socialinių 

paslaugų centras 

I-IV ketv. I-IV ketv. I-IV ketv. 

Surengtos ne mažiau 

kaip 2 akcijos (ar 

kitaip pateikta 

informacija 

gyventojams) per 

metus. 

 

 
_____________________________ 

*SANTRUMPOS: 

Biržų PGT – Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos, Panevėžio gelbėjimo valdybos Biržų priešgaisrinė 

gelbėjimo tarnyba,  

Biržų SPT – Biržų rajono savivaldybės priešgaisrinės tarnyba. 


